
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

Proposta n. 79 del 22/04/2024

DETERMINAZIONE N. 369 del 29/04/2024

OGGETTO: PROGETTO “TORTONA: UNA COMUNITÀ RESILIENTE CONTRO L’ODIO E
L’INTOLLERANZA” : AFFIDAMENTO E REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ
DENOMINATA “VIAGGIO DELLA MEMORIA” - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA (CUP J69I23001880002) – CIG B15D8DC148 - CUP J69I23001880002

CIG: B15D8DC148 CUP: J69I23001880002

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

- che la Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 203 del 7 Agosto 2023 ha pubblicato il bando di

finanziamento rivolto a Comuni singoli o associati per la realizzazione del progetto “Ogni giorno è il giorno

della memoria III edizione” da realizzarsi ai sensi della L.R. 6/2019;

- che la scadenza del bando di partecipazione era fissata alle ore 12 del 7 Novembre 2023;

- che il bando prevedeva la creazione di una rete locale costituita da un associazione giovanile del territorio e

di una scuola secondaria di secondo grado;

- che il Comune di Tortona con il supporto dell’associazione APS la Fenice e l’IIS Guglielmo Marconi ha

presentato il progetto “Tortona: una comunità resiliente contro l’odio e l’intolleranza”;

- che con determinazione dirigenziale n. 880 del 18 Dicembre 2023 la Regione Piemonte provvedeva ad

approvare l’elenco delle istanze ammissibili assegnando contestualmente il contributo a ciascun Comune

secondo la graduatoria di cui all’allegato A della medesima determinazione;

TENUTO CONTO che come si evince dalla D.D. n. 880 del 18/12/2023 il Comune di Tortona risulta assegnatario

di un contributo per la realizzazione del progetto “Tortona: una comunità resiliente contro l’odio e

l’intolleranza”presentato in qualità di Ente Capofila in partenariato con APS la Fenice e IIS Guglielmo Marconi e



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

finanziato all’interno del bando “Ogni giorno è il giorno della memoria III edizione” (cod CUP

J69I23001880002);

PRESO ATTO:

- che come da comunicazione prot 3818 del 30/01/2024 pervenuta della regione Piemonte – Direzione Welfare il

progetto “Tortona: una comunità resiliente contro l’odio e l’intolleranza” finanziato all’interno bando “Ogni giorno è il

giorno della memoria III edizione” (cod CUP J69I23001880002) risulta assegnatario di un importo complessivo di

€.21.600,00 come da ripartizione indicata nell’allegato A della DD 880 del 18/12/2023;

CONSIDERATO che come si evince dall’allegato A alla DD 880 del 18/12/2023 oltre al contributo di € base di € 10.600,00

per la realizzazione delle diverse fasi del progetto indicate nel quadro economico del progetto, il Comune di Tortona è

risultato assegnatario di un contributo di € 1.000,00 per l’acquisto di libri da destinare alla biblioteca scolastica dell’ IIS

Guglielmi Marconi ed €.10.000,00 che consentirà di realizzare il Viaggio della Memoria secondo i criteri stabiliti

all’interno del bando regionale;

RITENUTO PERTANTO necessario accertare il contributo complessivo di cui sopra pari ad € 21.600,00;

VERIFICATO che da un confronto con i partner e al fine di integrare quanto descritto nel progetto si ritiene utile utilizzare

parte del contributo assegnato per la realizzazione del viaggio della memoria a Trieste da parte di 46 studenti dell’ IIS

Guglielmo Marconi che nella prima fase del progetto hanno partecipato al percorso formativo utile alla formazione di

“contrasto al vecchio e nuovo antisemitismo” organizzato dalla Regione Piemonte;

CONSIDERATO che secondo i criteri stabiliti all’interno dell’allegato A del bando regionale il “Viaggio della Memoria”

dovrà compiersi verso una delle mete indicate nel medesimo e non oltre la data del 31 maggio 2024;

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un operatore economico in grado di garantire l’organizzazione del

Viaggio della Memoria incluse le attività previste dal progetto e nel rispetto di tutte le normative di sicurezza richieste

dalla scuola partner del progetto;

Premesso che per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di

importo inferiore ad €. 140.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento come

previsto dall'articolo 50 comma 1) lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che si è provveduto ad effettuare, come previsto dalla normativa in vigore, una trattativa diretta attraverso il

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’organizzazione di viaggio di istruzione ed in grado di

garantire il rispetto di tutte le norme in materia di sicurezza, per il “Viaggio della Memoria” e omnicomprensivo di tutte

le attività richieste dal progetto, con la ditta STAT VIAGGI SRL di Casale Monferrato – Via Pier Enrico Motta 28 15033 –

Casale Monferrato C.F./P. IVA 01157160068 che ha presentato un’offerta economica di € 10.580,00 (esente IVA), ID

Negoziazione: 4288728;

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla conferma del prenotazione del viaggio, ed in particolare del

pernottamento e delle attività da svolgere mediante acconto da liquidare prima della partenza, secondo quanto indicato

nel preventivo, programmata per il prossimo 6 maggio 2024;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

VISTE
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione
2024-2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

2024-2026”;

DATO ATTO

- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa

risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

- di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario;

- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.

136 e s.m.i.;

ACQUISITE AGLI ATTI

- l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di posizione di potenziale

conflitto d’interesse;

- l’autocertificazione ex art. 53, c. 16/ter del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di impiegati ex

dipendenti di questo Ente.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e

dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti responsabili di settore;
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;
Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

per quanto in premessa

DETERMINA

1) di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del d.Lgs. n.267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della

contabilità finanziaria all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, l’importo complessivo di €.21.600,00, riconosciuto dalla Regione

Piemonte, per la realizzazione del progetto “Tortona: una comunità resiliente contro l’odio e l’intolleranza” (cod CUP

J69I23001880002) di cui in premessa, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

relazione alla scadenza che avverrà nel corso dell'anno 2024 nel Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024,

gestione della competenza, come da tabella riportata in calce al presente provvedimento;

2) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, a STAT VIAGGI SRL di Casale Monferrato – Via Pier Enrico Motta 28

15033 – Casale Monferrato l’organizzazione del “Viaggio della Memoria” a Trieste per gli studenti delle classi dell’IIS

Guglielmo Marconi, partner del progetto, per un importo complessivo pari ad Euro 10.580,00 omnicomprensivo (esente

IVA), a seguito di negoziazione su MePA, ID n. 4288728;

3) di impegnare la suddetta spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con

imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della competenza, come da tabella riportata

in calce al presente provvedimento;

4) di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è B15D8DC148;

5) di dare atto che le fattura elettronica relative al presente affidamento dovranno essere assegnate al

seguente Codice Univoco Ufficio: I8LZZ6, e dovranno riportare cod CUP J69I23001880002, numero dell’atto

atto e numero di impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.

147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli

interni”;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs.n. 33/2013;

8) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

9) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

10) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: PROGETTO “TORTONA: UNA COMUNITÀ RESILIENTE CONTRO L’ODIO E L’INTOLLERANZA” : AFFIDAMENTO
E REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DENOMINATA “VIAGGIO DELLA MEMORIA”.
CIG: B15D8DC148
Descrizione Capitolo: BANDO REGIONALE GIORNO DELLA MEMORIA PRESTAZIONI SI DI SERVIZI (CAP. E 2101129)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 06.02 1032546
999 - Altri servizi diversi

n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

278 915 10.580,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STAT VIAGGI SRL
Codice Fiscale: 01157160068 - P.Iva: 01157160068



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

ACCERTAMENTO

CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO PER BANDO REGIONALE GIORNO DELLA MEMORIA (CAP. 1032545, 1032546,
1042547)

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 2101129 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

344 21.600,00 29/04/2024

Tortona lì, 29/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to D'ANDREA CORRADO ERNESTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 79 del 22/04/2024

DETERMINAZIONE N. 369 del 29/04/2024

OGGETTO: PROGETTO “TORTONA: UNA COMUNITÀ RESILIENTE CONTRO L’ODIO E
L’INTOLLERANZA” : AFFIDAMENTO E REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ
DENOMINATA “VIAGGIO DELLA MEMORIA” - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA (CUP J69I23001880002) – CIG B15D8DC148 - CUP J69I23001880002

CIG: B15D8DC148 CUP: J69I23001880002

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: PROGETTO “TORTONA: UNA COMUNITÀ RESILIENTE CONTRO L’ODIO E
L’INTOLLERANZA” : AFFIDAMENTO E REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DENOMINATA “VIAGGIO DELLA
MEMORIA”.
CIG: B15D8DC148
Descrizione Capitolo: BANDO REGIONALE GIORNO DELLA MEMORIA PRESTAZIONI SI DI SERVIZI (CAP. E
2101129)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 90021907
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 06.02 1032546
999 - Altri servizi diversi

n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

278 915 10.580,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STAT VIAGGI SRL
Codice Fiscale: 01157160068 - P.Iva: 01157160068



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROGETTO “TORTONA: UNA COMUNITÀ RESILIENTE CONTRO L’ODIO E
L’INTOLLERANZA” : DA REGIONE PIEMONTE (DDR 880/2023)
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO PER BANDO REGIONALE GIORNO DELLA MEMORIA (CAP. 1032545,
1032546, 1042547)

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 2101129 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

344 21.600,00 29/04/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

REGIONE PIEMONTE - P.Iva: 02843860012

Eventuali note:

Tortona lì, 29/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


